ATA DA 194ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
__________________________________________________________________________

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito

horas e trinta minutos da manhã, através da plataforma virtual Google Meet

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob a presidência da professora

Soraya Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda com a presença dos seguintes

professores: Daniele Rebouças Santana Loures (Representante Titular da Classe D

– Associado), Eder Pereira Rodrigues (Representante Titular da Classe C –

Adjunto), Urbanir Santana Rodrigues (Representante Suplente da Classe D –

Associado) e Adson Mota Rocha (Representante Titular da Reitoria). Havendo

quórum legal, a senhora presidente iniciou a reunião com o EXPEDIENTE –

Saudando os membros da CPPD e informando que a PROGEP devolveu o

processo 23007.00006714/2024-71 da docente HILDA COSTA DOS SANTOS
TALMA para retificar a vigência a partir 23 de setembro de 2022 e revogar a

PORTARIA Nº 488, DE 04 DE JULHO DE 2024, o que foi feito e encaminhado.

Informou também sobre o modelo de orientação de abertura de processo a ser

divulgado na página da CPPD, onde solicitou comissão formada pelos docentes

Adson, Urbanir e Daniele, junto a secretária da CPPD, Jamile para adequação e

divulgação no site. 1ª Ordem – Decisão Ad Referendum – A professora Soraya

solicitou ao plenário aprovação dos atos ad referendum nos processos que foram

analisados com a finalidade de obedecer aos prazos para afastamentos dos

docentes: TARCISIO FERNANDES CORDEIRO, processo de número

23007.00012688/2024-84, para realização de Pós-doutorado na Universidade

Federal de Alagoas - UFAL, Maceió; PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS,

processo de número 23007.00011622/2024-57, para realização de Pós-doutorado

na Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, Rio Grande do Norte;

DANIELE PEREIRA CANEDO, processo de número 23007.00008249/2024-45,

Solicitação de alteração do período de afastamento; HELENI DUARTE DANTAS DE
AVILA, processo de número 23007.00019360/2024-69 Afastar-se de suas

atividades para participar em ação de desenvolvimento no V Congresso
Latino-Americano de Trabajo Social Crítico, em Manizales, na Colômbia e

CARLO RIBEIRO CELUQUE, processo de número 23007.00030467/2022-13,

RETORNO ao afastamento do servidor CARLO RIBEIRO CELUQUE, matrícula

SIAPE 2267160, após suspensão do afastamento para tratamento de saúde,

publicado no Boletim de Gestão de Pessoas Ano 8 Edição: 8.10 de 14/08/2024.

Sendo assim, sugere-se publicação do novo período do afastamento que

compreende de 11/09/2024 a 06/05/2027. Após explanação, os atos foram

aprovados pelos membros da CPPD. 2ª Ordem – ANÁLISE DE PROCESSOS: Em

conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 023/2014 –

CONAC/UFRB e 039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram

analisados pelos relatores e, após serem submetidos à apreciação do pleno foram

aprovados os seguintes processos: Retribuição por Titulação –

23007.00013427/2024-16, interessada REBECA ARAUJO PASSOS, Retribuição

por Titulação pelo título de doutor; 23007.00018154/2024-39, interessada LUDMILA
MEIRA, Retribuição por Titulação pelo título de doutor; 23007.00021226/2024-30,

interessada DEBORA RODRIGUES SANTOS, Retribuição por Titulação pelo título

de doutor. Progressão – 23007.00016785/2024-45, interessado IGOR SANTOS
AMARAL, Progressão Auxiliar I para II; 23007.00011940/2024-07, interessado

ELCIO RIZERIO CARMO, Progressão Assistente AI para AII;

23007.00014166/2024-45, interessado LUIS ALEX HUAHUACHAMPI MAMANI,
Progressão Adjunto AI para AII; 23007.00012476/2024-85, interessada AMÉLIA
BORBA COSTA REIS, Progressão Assistente I para II; 23007.00015186/2024-53,

interessada JESUS CARLOS DELGADO GARCIA, Progressão Adjunto I para II;

23007.00015423/2024-56, interessada JERUSA DA MOTA SANTANA, Progressão

Adjunto I para II; 23007.00015440/2024-82, interessado FELIPE ANDRADE
TORRES, Progressão Adjunto I para II; 23007.00017856/2024-34, interessada

CLARA LIMA DE OLIVEIRA, Progressão Adjunto I para II;

23007.00019575/2024-84, interessada CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA,

Progressão Adjunto I para II; 23007.00016603/2024-12, interessado LUIS OSCAR
SILVA MARTINS, Progressão Adjunto I para II; 23007.00006591/2024-94,

interessado JULIANO MASCARENHAS DA SILVA, Progressão Adjunto II para III;

23007.00016710/2024-33, interessada PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS,

Progressão Adjunto II para III; 23007.00018667/2024-59, interessado RAFAEL DOS
REIS FERREIRA, Progressão Adjunto II para III; 23007.00016157/2024-26,

interessado MARCUS VINICIUS CAMPOS, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00017334/2024-63, interessada LILIAN ARAGÃO DA SILVA, Progressão

Adjunto III para IV; 23007.00019474/2024-95, interessado JOAO PAULO
CAVALCANTE OLIVEIRA, Progressão Adjunto III para IV;

23007.00016623/2024-54, interessado ADRIANO ANUNCIACAO OLIVEIRA,
Progressão Adjunto III para IV; 23007.00014813/2024-36, interessada FLAVIA
CONCEICAO DOS SANTOS HENRIQUE, Progressão Associado I para II;

23007.00018152/2024-93, interessada MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA
HOHLENWERGER, Progressão Associado I para II; 23007.00017632/2024-68,

interessada LETICIA SANTOS REZENDE, Progressão Associado I para II;

23007.00014862/2024-71, interessada JUSSARA PEIXOTO MAIA, Progressão

Associado I para II; 23007.00014119/2024-53, interessado JOSIAS PEREIRA DA
SILVA, Progressão Associado I para II; 23007.00016438/2024-05, interessada

JOSINEIDE VIEIRA ALVES, Progressão Associado II para III;

23007.00016083/2024-84, interessado RENE MEDEIROS DE SOUZA, Progressão

Associado II para III; 23007.00015554/2024-11, interessado CARLOS ALBERTO
SANTOS COSTA, Progressão Associado II para III; 23007.00013122/2024-06,

interessada SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA, Progressão Associado III para IV;

23007.00017322/2024-96, interessada JAQUELINE RAMOS MACHADO BRAGA,

Progressão Associado III para IV. Promoção – 23007.00013200/2024-34,

interessada MAYARA MELO ROCHA, Promoção assistente II para adjunto I;

23007.00013679/2024-02, interessada DEISE QUEIROZ DA SILVA, Promoção

assistente II para adjunto I; 23007.00016420/2024-06, interessado LUCIANO DE
SANTANA ROCHA, Promoção assistente II para adjunto I;

23007.00015966/2024-42, interessado EDILBERTO ANDRADE SILVA, Promoção

assistente II para adjunto I; 23007.00017343/2024-14, interessada LUDMILA
MEIRA, Promoção assistente II para adjunto I; 23007.00016288/2024-78,

interessado CHARLES LARY MARQUES FERRAZ, Promoção assistente II para

adjunto I; 23007.00013402/2024-12, interessado AROLDO FELIX DE AZEVEDO
JUNIOR, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00014986/2024-21,

interessada GIZANE RIBEIRO DE SANTANA, Promoção Adjunto IV para Associado

I; 23007.00017505/2024-05, interessada SINARA VERA, Promoção Adjunto IV

para Associado I; 23007.00016941/2024-04, interessada CAMILA BEZERRA DA
SILVA, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00016889/2024-50,

interessada FERNANDA NEPOMUCENO COSTA, Promoção Adjunto IV para

Associado I; 23007.00016718/2024-11, interessada NARA ELOY MACHADO
MATURINO, Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00016611/2024-87,

interessado ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA PORTELA, Promoção Adjunto IV

para Associado I; 23007.00014318/2024-15, interessado CLAIR ROGERIO DA
CRUZ, Promoção Associado IV para Titular; 23007.00015322/2024-67, interessado

RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA, Promoção Associado IV para Titular;

23007.00016777/2024-67, interessado FABIANO MACHADO MARTINS, Promoção

Associado IV para Titular. Processo para próxima reunião –  O processo

23007.00013324/2024-81, interessada JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA

BARBARA, Progressão Associado I para II, foi agendado para próxima reunião,

umas vez que, surgiram dúvidas a respeito do interstício anterior da docente, a

promoção de Adjunto IV para Associado I. A senhora presidente finalizou a reunião

definindo a data 26 de novembro de 2024 para realização da próxima reunião

ordinária. Nada mais havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Cruz

das Almas, 29 de outubro de

2024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA Nº 8/2024 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:48 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 10:45 )
ADSON MOTA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1364750

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 21:31 )
URBANIR SANTANA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1635765

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 14:13 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 16:47 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 16:02 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2024 ATA 22/11/2024 56fb834155

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf